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پارک بلااستفاده
برخی از پارک های ســطح شهر در 
سال های اخیر از حالت عمومی خارج 
شده و با ایجاد حفاظ در اطراف آن، به 
پارک مخصوص زنان تبدیل شــده اند. 
این پارک هــا معمولا در ســاعت های 
اداری فعال هســتند و بعد از آن ورود 
تعطیل می شــود؛ موضوعی  پارک  به 
که باعث شــده برخی از زنان شــاغل 
در استفاده از این پارک ها دچار مشکل 
شوند. همچون میترا زن ۴۵ ساله ای که 
در نامه به «شرق»، درباره مشکل خود 

نوشته است.
«شــاید بیش از ۳۰ ســال باشد که 
ما در تهرانســر زندگی می کنیم. دختر 
نوجوانــی بودم کــه هــر روز عصر یا 
شــب با خانواده و همسایه ها به پارک 
ســر کوچه می رفتیم و ساعت ها روی 
تمام  خلاصــه  می نشســتیم.  چمــن 
خاطــرات کودکــی و جوانــی من در 
این پارک گذشــت. تابســتان ها مادرم 
آش  درســت می کرد و با دوســتانش 
به پــارک می رفتیم. مــا بچه ها با هم 
بازی می کردیم و بزرگ تر ها مشــغول 

حرف زدن می شدند.
 نــام پارک مــا «گل ها» بــود. یادم 
است که یک شب پدرم بستنی خریده 
بود، با یک زیلــو به پارک رفتیم و چند 
ســاعتی آنجا نشستیم. همه این روزها 
گذشــت تا حدود شش ســال قبل که 
گفتند قرار اســت این پارک مخصوص 
بانوان شــود. بعضی از همســایه های 
ما خوشحال شــدند، اما بعضی دیگر 
نــه ، اتفاقا خیلی هم ناراحت شــدند. 
راســتش من هم از اول ناراحت شدم، 
چون دیگر نمی توانستم با کل خانواده 
بــه این پارک بروم. چنــد ماه دیگر ۴۵ 
ســالم کامل می شود و حوصله تفریح 

خاصی را ندارم.
 تنها دلخوشــی ام همین است که 
بعــد از ســر کار که به خانــه می آیم، 
کنار مادر و پدرم بنشــینم و با هم  فیلم  
ببینیم. چند ســال قبل همه چیز بهتر 
بود، چون اغلب شب ها با پدر و مادرم 
برای پیاده روی به پارک گل ها می رفتیم 
و با هم پیاده روی می کردیم. ولی حالا 
حتــی خــودم تنهایی هــم نمی توانم 
به پــارک بروم، چون تا من از ســر کار 
می رسم، درهای پارک را می بندند. هر 
روز حدود ســاعت شش و نیم به خانه 
می رسم، یک روز کمی زودتر رسیدم و 
خواســتم به پارک گل ها که حالا  پارک 
بانوان شــده بروم، داخــل که رفتم در 
بلندگو صدای خشــنی فریاد می زد که 
هر چه زودتر زن ها پارک را تخلیه کنند. 
به آنها گفتم تکلیف ما زنان شاغل که 
تا عصر سر کار هســتیم چه می شود؟ 
یکــی از زن های نگهبــان گفت ما هم 
ســر کاریم و باید حــالا تعطیل کنیم و 
به خانه برویم. آن روز خیلی عصبانی 
شــدم. به آنها گفتم من به عنوان یک 
زن در ایــن محــل نمی خواهــم پارک 

مخصوص زنان باشد.
 گفتــم بگذارید پارک بــرای عموم 
آزاد باشد تا هر ساعت که می خواهیم 
بتوانیــم از پارک اســتفاده کنیم. ولی 
آنهــا مــن را از پارک بیــرون انداختند 
و چنــد دقیقه بعد در پارک را بســتند. 
وقتی بیرون آمــدم، همراهم چند زن 
دیگر هــم بودنــد که همــه ناراضی 
بودند. تقریبا بیشتر آنها مثل من شاغل 
بودند و بعد از کارشــان آمــده بودند 
تا در پارک چرخی بزنند و اســتراحت 
کنند، اما نتوانسته بودند، چون ساعت 
اســتفاده از پارک تمام شده بود. حالا 
بیش از شــش ســال اســت کــه من 
دیگر بــه پارکی که ســال های زیادی 
از کودکــی ام را گذرانــده ام، وارد هم

 نشده ام...».

اولین واکنش شورا به کارزار «نه به زاکانی»
 اکوایران: کارزار برکناری شــهرداری تهران را که از ۲۲ فروردین  به راه 
افتاده اســت، تاکنون بیش از ۳۱ هزار نفــر امضا کرده اند. خطاب این 
کارزار اعضای شــورای شــهر تهران هســتند. جعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران، در این زمینه می گوید: هم 
کارزار بوســتان قیطریــه و هم کارزار عزل شــهردار پیام هــای خاصی برای 
مســئولان دارد؛ اینکه اگر با لحن کارشناسی و اقناعی با مردم سخن نگوییم، 
باید منتظر چنین پیامدهایی باشیم. مردم ما مردمی مؤمن و مسلمان هستند 
و با ســاخت مسجد مشــکلی ندارند، اما این اعتراض ها نشان می دهد که از 
لحــن مدیــران و در این موضوع از لحن مدیریت شــهری راضی نیســتند و 

این گونه ناراحتی خود را ابراز کردند.
او ادامه می دهد: مدیــران باید آداب صحبت با مردم را بدانند. عجله در 
پاســخ گویی و حاضرجوابی در هر موضوعی درســت نیست و اگر با منطق، 
استدلال و آرامش با مردم سخن گفته شود، آنها هم سخنان ما را می پذیرند 
و اگر هم اســتدلال ما اشــتباه باشــد، باید عذرخواهی کرده و روش خود را 
اصــلاح کنیم؛ نباید به گونه ای رفتار کنیم که موضوعات به چالش های بزرگ 

تبدیل شود.
تشکری هاشــمی معتقد اســت بایــد قوانین اصلاح شــود و مجلس به 
این موضوع ورود کند که انتخاب شــهردار مانند بســیاری از شهرهای بزرگ 
دنیا با مردم شــهر باشد. در حال حاضر شــهردار با واسطه شورا که منتخب 
مردم هســتند، انتخاب می شود، اما اگر مستقیم توسط مردم انتخاب شود، از 
پشــتوانه قوی مردمی برخوردار خواهد بود و  می توانیم بگوییم آن شهردار 
هم با شــناختی که از خواســت ها  و خاســتگاه مــردم دارد، می تواند نقش 

اثربخش تری داشته باشد.
او درخصوص مقاومت شــوراها درخصوص حذف حق انتخاب شهردار 
توضیح می دهد:  اینکه گفته می شود مهم ترین وظیفه شورا انتخاب شهردار 
است، درســت نیســت؛ این مربوط به یکی، دو روز نخست کار شوراهاست. 
پس چهار ســال دیگر را شــورا می خواهد چه کار کند؟ اگر منظور مهم ترین 
مأموریت شــهرداری و شورای شهر همین دو روز است که غیرمنطقی است. 
ولی متأســفانه باید بگویم وقتی این دو روز تصمیم گرفتند، چهار ســال باید 
با آن تصمیم شــان مدارا کننــد. درحالی که اگر ما وظیفــه را بر عهده مردم 
بگذاریم، خواهیم دید که شــوراهای شهر وظایف و موضوعات برزمین مانده 
زیادی دارند.  بخشــی  از آن حوزه های قانون گذاری است و  بخشی از آن هم 

حوزه های نظارتی است.
تشکری هاشــمی ادامه می دهد: یکی از مشــکلات ما حوزه نظارت است 
کــه در برخی موضوعات آن گونه که باید ورود نکرده ایم و بخشــی از آن به 
تعارفات می گذرد و بخشــی   به روابــط که منطقی نیســت. درحالی که اگر 
شــهردار منتخب مردم باشــد، اولا در مقابل همه مردم شهر مسئول است 
و بعد شــورا هم به وظیفه قانونی خودش که نظارت اســت، به طور دقیق 

ورود خواهد کرد.
به گفته او، در حال حاضر حوزه نفوذ شورای شهر فقط در حد شهرداری 
اســت و باید جزء مطالبات مان از مجلس این باشد که حوزه نفوذ شوراها را 
بر همه  ارکان شهر تسری دهند و شوراها به عنوان سیاست گذاران شهر عمل 
کنند نه به عنوان سیاســت گذاران شــهرداری. در آن صورت، اعضای شورای 
شهر نباید نگران باشند که وزن کارشان سبک شده و مردم هم اطمینان دارند 
آن کســی را که پســندیدند، برای شــهر انتخاب کردند و نهایتا اعضای شورا 
به دقت بر عملکرد شــهرداری و سایر دستگاه ها نظارت عادلانه و اثربخش 

خواهند داشت.

جمع آوری پایانه شرق سابق تا پایان خردادماه
 شهر: سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران، با 
اعلام اینکه پایانه شرق بین دو تا سه ماه آینده به بهره برداری می رسد، 
اظهار کرد: اقدامات ســازه ای و معماری این پروژه به اتمام رســیده و خرید 
تجهیزات باقی  مانده بود که به دلیل تخصیص نیافتن منابع خریداری  نشــده 
بــود. با توجه به وعده هایی کــه مبنی بر اختصاص منابــع و خرید و نصب 
تجهیزات داده شده، این امکانات در حال تأمین است و تا دو ماه آینده فاز اول 

به بهره برداری خواهد رسید.
او با بیان اینکه مشــکل توقف کار نصب تجهیزات بود که هم اکنون در حال 
انجام اســت، یادآور شد: فراخوان تعاونی های مســتقر در پایانه شرق سابق 
انجام شــده که تا اواخر خردادماه به پایانه جدید منتقل شده و پارتیشن بندی 

آن انجام می شود.
عضو کمیســیون عمران و حمل ونقل شــورای شــهر تهران با بیــان اینکه 
تعاونی هــا از جابه جایــی اســتقبال کرده انــد، تصریح کرد: پایانه ســابق با 

راه اندازی پایانه جدید جمع آوری خواهد شد و تغییر کاربری خواهد داد.
آقامیری ادامه داد: پارتیشــن بندی با اولویت تعاونی های پایانه سابق انجام 
می شــود و فضای مــازاد به تعاونی هــای جدید اختصــاص خواهد یافت. 
ســاختمان ها و تجهیزات پایانه ســابق جمع آوری می شــود و تغییر کابری 
خواهد داد تا تجمع اتوبوس و تاکســی را در آن محل شاهد نباشیم و فضای 

معبر باز شود.

گفت و گو با یک روان شناس درباره مواجهه کودکان با اخبار و اتفاقات ناگوار

به کودکان دروغ نگوییم
صدای مردم خبر

 شرق: اخبار تلخ مرگ کودکان غزه بر اثر گرسنگی، 
خبر قتل زنی به دســت همسرش، اسیدپاشی در 
یک خیابان و هزاران اتفاق ناگوار دیگر که شنیدن 
هرکدام از آنها شــاید تا روزها ذهــن ما را درگیر 
کند؛ اما دراین بین کــودکان به دلیل ناکافی بودن 
درک شــان درباره شــرایط، آســیب بیشــتری را 
متحمل می شــوند. باوجود این در دنیایی که هر 
روز مملو از اخبار و اطلاعات ناخوشــایند است، 
باید در برابر کودکان چه واکنشــی داشته باشیم؟ 
سؤالی که این روزها بسیاری از والدین را سردرگم 
کرده اســت. پریسا سلیمی، کارشــناس بالینی و 
فعــال در حوزه کودکان، در گفت وگو با «شــرق» 
تأکید دارد که در برابر ســؤالات کــودکان از یک 

اتفــاق ناگوار، با توجه به میزان درک کوک باید موضوع را برایش شــفاف کرد و والدین از تکذیب 
اتفاقی که واقعا رخ داده، خودداری کنند؛ چون سردرگمی کودک در بین اخبار ضدو نقیض شرایط 

را برایش بحرانی تر می کند.

اطلاعات کنترل شده به کودک بدهیم
پریسا سلیمی، کارشناس روان شناسی بالینی، بر نوع انتقال اطلاعات به کودک تأکید دارد و 
به «شرق» می گوید: «اولین کاری که باید انجام داد، این است که تا جایی که کودک خود اطلاع 
ندارد و در مواجهه مســتقیم با آن اخبار نیست، باید سعی کنیم میزان اطلاعاتی که به کودک 
می رسد، کاملا کنترل شــده باشد؛ چون کودکان به طور طبیعی در پس ذهن شان این طرز فکر 
را دارند که هیچ کنترلی بر زندگی خود ندارند؛ ولی از طرف دیگر باور دارند که دنیا جای امنی 
برای زندگی اســت؛ ولی وقتی در مواجهه با اخبار منفی قرار می گیرند، تمام آن باورشــان که 
دنیا جای امنی است، از بین می رود و بابت این موضوع اضطراب بالایی به سراغ کودک می آید؛ 
پس همان طور که گفتم، در این شــرایط وظیفه ما این اســت که تــا جایی که کودک مواجهه 
مستقیم با اخبار و وقایع ناگوار نداشته، دسترسی اش را به این نوع اخبار محدود کنیم؛ مثلا اگر 
تلویزیون یا رادیو و حتی روزنامه حاوی این اطلاعات در مجاورت کودکان اســت، کودکان را از 
آن فضا دور کنیم یا امکانات اطلاع رسانی اطراف شان را کم کنیم. کار دیگری که بزرگ ترها باید 
انجام دهند، این است که هر آنچه را که کودک به واسطه آن احساس امنیت می کند، پررنگ تر 
کنیم؛ مثلا کودک یک اســباب بازی مورد علاقه دارد یا چراغ خوابی دارد که با روشــن کردن آن 
خیلی آرام می شــود؛ ولی چند وقتی اســت که از آن اســتفاده نکرده، به او پیشنهاد دهید که 
دوســت داری دوباره با این وسیله وقت بیشــتری بگذرانی؟ در واقع یک سری وسایل و ابزارها 
برای کودکان نماد امنیت اســت و ما می توانیم به وســیله آنها، حس امنیت را در آن مقطع 

زمانی در کودک تقویت کنیم».

 اتفاقات واقعی را در برابر کودکان تکذیب نکنید
سلیمی در پاسخ به اینکه تا چه اندازه اخبار منفی را برای کودکان توضیح دهیم، می گوید: 
«این موضوع کاملا به این برمی گردد که خود کودک تا چه اندازه از والدین خود سؤال می کند 

و از وقایــع اطرافش باخبر اســت. باوجود این 
بزرگ ترها و به ویژه والدیــن اصلا نباید در برابر 
اتفاقاتی که کودک از آن خبر دارد و از ما سؤال 
می کنــد، روش انکار را پیــش بگیرند؛ مثلا اگر 
سیل یا جنگی رخ داده، حتی اگر در جای دوری 
از مــا، نباید در پاســخش بــه دروغ بگوییم نه 
اصلا چنین اتفاقی نیفتاده یا به او بفهمانیم که 
اشتباه شنیده است؛ بلکه تا جایی که می دانیم 
کودک اطلاع دارد، همان را تأیید کنیم؛ مثلا اگر 
درباره جنگ بین دو کشــور سؤال می کند، برای 
او توضیح دهیم که این کشــور از کشــور دیگر 

عصبانی شده و به او حمله کرده است».

شاید کودک چند بار از شما سؤال کند
این روان شناس درباره روش های تربیتی اضافه می کند: «درباره مقوله عصبانیت باید برای آنها 
توضیح دهیم که نباید بروز عصبانیت با خشــونت همراه شــود، بهتر است این سؤالات کودکان را 
ابزاری کنیم تا برای آنها توضیح دهیم بهترین واکنش در هنگام بروز احساسات چه باید باشد. یک 
موضوع مهم که حتما باید در نظر بگیریم، همین اســت کــه اصلا هیچ خبر ناگواری را که کودک 
از آن اطلاع ندارد، جلوتر به او نگوییم. بهترین راه این اســت که کودک کمترین اطلاعات را داشته 
باشد. در قدم بعدی که شروع به توضیح می کنیم و چیزی را نباید تکذیب کرد، هم برای این است 
که کودک خودش تا حدی از اتفاق ناگوار مطلع شــده اســت. نکته مهم دیگر این است که توقع 
نداشته باشــیم با یک بار توضیح، کودک توضیح بیشتری نخواهد؛ زیرا امکان دارد چندین بار از ما 
همان ســؤال ها را بپرسد. شاید بارهای بار فرزند توضیح بخواهد و ما هم هر بار با توضیحات مان 
باید به کودک احســاس امنیت بدهیم. وقتی کودک با مطلع شــدن از اخبار منفی، دچار اضطراب 
می شود، حتما سعی کنیم روند عادی زندگی را داشته باشیم و بابت یک خبر یا اتفاقی برنامه کل 

زندگی به هم نخورد. در این شرایط کودک حس می کند دنیا همان جای امن همیشگی است».

کودک به دلداری غیرکلامی نیاز دارد
این روان شــناس درباره نوع برخورد با احساســات منفی کودکان در برابر اخبــار ناگوار ادامه 
می دهــد: «در همین حیــن از دلداری های غیرکلامی برای او اســتفاده کنیم. مثــل بازی کردن با 
هم ســالانش یا بازی با اسباب بازی هایی که دوست شــان دارد. با همین راهکارها می توان روحیه 
منعطف کودکان را کنترل کرد. حتی می توان با یک سری از حرکت های نمادین به کودک کمک کرد 
تا حس کند در کاهش آن اتفاق ناگوار می تواند کمک کند؛ مثلا تصور کنید جایی آتش گرفته و بر 
روحیه کودک ما اثر داشته. در این شرایط می توان از کودک مان خواست با همراهی ما یک نقاشی 
از آتش نشــان ها بکشد و آن را به آتش نشان ها بدهیم یا برای کمک به نیروهای هلال احمر که در 
شــرایطی بحرانی مثل سیل هستند، کودک ما نامه بنویســد و آن را به دست نیروهای هلال احمر 
برسانیم. این کارها خیلی در روحیه کودک ما اثر خواهد گذاشت؛ پس تأکید می کنم که در حد درک 
کودک باید همه چیز را برایش روشــن کرد؛ چون حس سردرگمی بین اتفاقات، ناامنی و اضطراب 

کودک را بیشتر خواهد کرد».
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 شــرق: چند روز پیش نخستین نیروگاه خورشیدی حمایتی کشور 
(۲۱۵ مگاواتی) در روســتای پنداس شهرســتان کاشان در استان 
اصفهان به بهره برداری رسید. محمدشریف زارعی، فرماندار ویژه 
کاشــان در مراســم بهره برداری از این نیروگاه گفته بود: «نیروگاه 
مرکز خورشیدی حمایتی روســتای پنداس طرحی مردمی است 
که توســط ۴۰ نفر از بانوان این روســتا اجرا شد و در سطح کشور 
بی نظیر است و برای ۴۰ نفر به طور مستقیم شغل ایجاد می کند».
خبری که واکنش محمد درویش، کنشگر محیط زیست را هم 
به همراه داشــت و او در صفحه توییتر خود در این باره نوشــت: 
«در پنداس کاشــان، ۴۳ بانوی روستایی یک مزرعه خورشیدی را 
برپا کرده اند. راه پایان دادن به ناترازی انرژی و اجبار تحمل مازوت 

در چرخش دولت و ملت به ســمت اســتحصال انرژی های نو، به ویژه خورشید است. این زنان 
متحد مرا یاد تعاونی واره با قدمت بیش از سه هزار سال می اندازند. دمشان گرم».

 
صفر تا ۱۰۰ نیروگاه

اما ســازوکار نیروگاه خورشیدی حمایتی در روستای پنداس شهرستان کاشان چطور است؟ 
جعفر محمدنژاد ســیگارودی، مدیرکل دفتر توســعه نیروگاه های مقیاس کوچک در سازمان 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق (ســاتبا) در این باره به «شــرق» می گوید: «طرح 
ارائه شــده بخشی از طرح بزرگ احداث ۵۵۰ هزار ســامانه خورشیدی پنج کیلوواتی است که 
مصوبه معاون اول رئیس جمهور را دارد و از ســال ۱۴۰۱ شــروع شده است. بخش فنی طرح 
از طریق ســازمان ســاتبا به عنوان متولی طرح فراهم می شود و گســتردگی آن به پهنای کل 

کشور است».
او با تأکید بر اینکه این ۵۵۰ هزار ســامانه خورشــیدی پنج کیلوواتی حمایتی است، توضیح 
می دهــد: «حمایتی اســت، از این باب که تســهیلاتی که به آن تعلق می گیرد کم بهره اســت. 
همچنیــن نرخ خریدی که از ســاتبا انجام می شــود تشــویقی یا نرخ بالاتری نســبت به کلیه 
قراردادهایی اســت که سازمان با سایر سازمان ها و سرمایه گذاران انجام می دهد. علت این کار 
این اســت که طرح توجیه پذیر باشد و درآمد حاصل از نیروگاه اقساط تسهیلات را پوشش دهد 

و برای خانواده های مشارکت کننده در طرح هم درآمدزایی داشته باشد».
به عقیده او اگر این طرح به صورت کامل اجرائی شــود یکــی از طرح های کم نظیر و حتی 

بی نظیــر در کشــور اســت؛ «چراکه هــم تولید بــرق دارد و هم 
بــرای خانواده هــا درآمدزایی ایجاد می کند و هــم با موضوعات 
زیســت محیطی و چالش هــای آبی هم راستاســت. موضوعاتی 
از جملــه امنیــت تأمین برق، اشــتغال زایی و... را هم پوشــش 
می دهد». به گفته ســیگارودی وقتی این طرح شــروع شد، مدل 
مشابه آن در کشور وجود داشت. در روستاهای برخی از استان ها 
مانند اســتان کرمان در ســال ۱۳۹۷ از طریق خیران و کسانی که 
تأمین مالی را به عهده داشــتند برای تعدادی از زنان سرپرســت 
خانوار طرح مشابهی اجرائی شد. اکنون و در روستای پنداس در 
کاشان در اســتان اصفهان هم تعدادی از زنان سرپرست خانوار 
و برخــی دیگر از زنان علاقه مند با هماهنگی دهیاری این منطقه 

با عزم و اراده خود در این طرح که به عنوان طرح پایلوت آغاز شده است، پای کار آمده اند.
مدیرکل دفتر توسعه نیروگاه های مقیاس کوچک می گوید: «در سازمان ساتنا علاوه بر نقش 
اصلــی خود که موظفیــم قرارداد خرید تضمینــی را با آنها منعقد کنیم، یک ســری نهادهای 
مرتبــط را هــم هماهنگ کرده ایم تا همکاری بهتری با مردم داشــته باشــند و مثلا مجوزهای 
لازم را ســریع تر برای آنها صادر کنند. به عقیده من چون همه ملزوماتی که باید کنار همدیگر 
قرار می گرفتند به نحو مناســبی به انجام رســیده اســت، می توانیم آن را در کل کشــور پیاده 
کنیم؛ طرحی که خروجی آن در راســتای توانمندســازی زنان، اشتغال خانواده ها و مزیت های 

زیست محیطی است».

انتقادها و راه حل ها
این طرح هم مانند ســایر طرح های صنعتی دیگر موافقان و مخالفان خودش را دارد. مثلا 
این پرســش مطرح اســت که در روزهای ابری و سرد ســال که اثری از تابش خورشید نیست، 
این طرح چه تولید و توجیهی خواهد داشــت؟ ســیگارودی در پاسخ توضیح می دهد: «وقتی 
این طرح مطالعه شــد، درآمد ســالانه آن مورد بررسی قرار گرفت. بررسی ما نشان می دهد به 

صورت میانگین ۳۰۰ روز آفتابی در کشــور در طول ســال داریم. ۳۰۰ روز آفتابی با 
تابش خوب خورشید. حتی با در نظر گرفتن برخی مناطق کویری تا ۳۳۰ روز را هم 
می شــود در نظر گرفت. حالا ممکن اســت درآمد این طرح در یک ماه کمی کمتر و 

یا کمی بیشتر باشد.

جزئیات مربوط به نخستین نیروگاه خورشیدی حمایتی کشور در گفت وگو با «شرق» تشریح شد
نخستین نیروگاه خورشیدی حمایتی در کاشان
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